*Quoniam in præcedentibus congregationibus nostris inter alias differentias nostras ortum est dubium de consecratione sacratissimi sacramenti Eucharistice, et aliqui suspicati sunt, nos et Ecclesiam [741] nostram non credere illud pretiosissimum sacramentum per verba Salvatoris Domini nostri Jesu Christi confici: propter hanc causam assumus coram Vestra Beatitudine omnibusque aliis hic astantibus, qui pro parte sanctæ Romanæ Ecclesiæ sunt, ad certificandum Vestram Beatitudinem et alios Patres et dominos hic præsentés de hac dubitatione, et dicimus breviter: nos usos fuisse Scripturis et sententiis sanctorum Patrum, cognoscentes et animadvertentes fragilitatem humani sensus, volumus adhærere sententiis sanctorum Patrum et rationibus, sprete humanis inventis: qua quidem de re, Pater beatissime, cum in omnibus aliis auctoritatibus Patrum sanctorum usi sumus, etiam his præsentí dubitatione utimur. Et quoniam ab omnibus sanctis doctoribus Ecclesiæ, præsertim ab illo beatissimo Joanne Chrysostomo, qui nobis notissimus est, audioimus, verba Dominica esse illa, que mutant et transsubstantiant panem et vinum in corpus verum Christi et sanguinem; et quod illa verba divina Salvatoris omnem virtutem transsubstantiationis habent, nos ipsum sanctissimum doctorem et illius sententiam sequimur de necessitate<sup>1</sup>.*

Nous savons pourquoi on ne dit rien de ce point (consécration) dans le décret d'union. Quant à la conclusion solennelle de l'union, elle eut lieu le lundi 6 juillet 1439.

#### 816. Publication du décret d'union.

Cette *definitio* ou document d'union, rédigée en grec et en latin par Ambroise Traversari, avec quelques corrections faites au texte grec par Bessarion, fut solennellement publiée le 6 juillet 1439, pendant le service divin, dans la cathédrale de Florence. Le cardinal Julien en donna lecture en langue latine, et Bessarion en langue grecque<sup>2</sup>. Les prélats grecs et latins, ainsi que les repré-

1. Mansi, *Concl. ampliss. coll.*, t. xxxi, col. 1045 sq.; Hardouin, *Concil. coll.*, t. ix, col. 983.

2. Sur la question si c'est le texte latin ou grec qui est l'original, Frommann déclare qu'il n'est pas en mesure de donner une réponse concluante; il s'exprime en ces termes (tout à fait exacts, suivant tout ce qui a été dit jusqu'ici): «Voici à peu près comment les choses se sont passées. Les Latins ont d'abord discuté et rédigé en latin les minutes à soumettre aux Grecs. L'auteur du document latin fut très probablement le même Ambroise (Traversari) qui le traduisit ensuite en